CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo nº 025/2023

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espirito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente
promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Moção Honrosa ao Senhor Lucas Neves Dallapico, em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do Município de
Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar de Sessão Solene do

Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, 14 de julho de 2023.

ªf )3 “ªx
JEIFÉERSON SALAZAR DAL COL' Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro —— Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail ieffersochamaraecogoranga.es.gov.br “:,',, .. ,1_'s
Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submeto à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo

que tem como objeto homenagear o Senhor Lucas Neves Dallapico.

O homenageado nasceu em novembro de 1994, no Municipio de Barra de São

Francisco, residindo até os 27 anos no Córrego do Denzol, sendo filho de Marilza Nogueira
Neves e Paulo Sérgio Dallapico.

Lucas foi criado na roça, trabalhando desde cedo como agricultor e mesmo com

toda dificuldade de morar na roça, aos 18 anos ele conciliava o trabalho e os treinos de

Muaythai, tendo graduado como instrutor de Muaythai e teve a primeira Luta no Estado de

Minas Gerais, trazendo o titulo de campeão para casa.

Aos 22 anos, o homenageado começou a dar aulas na Academia Ws Sports,

localizada no Município de Ecoporanga/ES, acarretando assim que o mesmo passasse a

vir à cidade de Ecoporanga com mais frequência, cerca de 5 (cinco) vezes na semana,
deslocando de moto.

Logo nesse período Lucas começou a levar seus alunos para participar dos

campeonatos e também foi aperfeiçoando e conquistando mais títulos. Hoje o
homenageado já é Mestre de Muaythai e com 32 lutas, sendo 29 vitórias e todas trazendo

reconhecimento para nosso município. Uma destas lutas foi realizada fora do Brasil (na
Argentina), onde Lucas trouxe para Ecoporanga o título Mundial na modalidade Kl. Além

disso, também foi campeão sul-americano, 4 vezes campeão estadual e 2 vezes campeão

brasileiro. Todos esses títulos levando o nome da nossa cidade, Ecoporanga, ao Pódio.

Destaca—se ainda que hoje os alunos de Lucas também estão entre os

competidores, sendo 4 (quatro) deles vice—campeões, 3 (três) alunos em 3º lugar e 6 (seis)

CAMPEÓES estaduais, e a cada dia o homenageado tem pensado em mais projetos para
as turmas e as crianças.

No ano de 2022 Lucas casou—se com a Kássia Bianquini Pegoreth, passando a

residir no Município de Ecoporanga, sendo que tomou a decisão de mudar para a nossa

cidade pois aqui teve maior apoio e reconhecimento do seu trabalho e do seu esforço, tendo

recebido o apoio de Vereadores, Prefeito e comércio, sentindo-se totalmente acolhido,

AV. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail iefferson©camaraecoporanqa.es.qov.br n:_,f,., A J, ».
Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

« A ' e? .» (”ª ?“
CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA KQF"”““"ªÍ5íÍ;:— )

Estado do Espírito Santo xis“ é??;somando-se ainda as oportunidades que na nossa cidade foram melhores para "o “º “ªfff/'
crescimento profissional e familiar.

Desta forma, apresentamos a presente propositura e contamos com o apoio dos
nobres Edis para a sua aprovação.

Câmara Municipal de Ecoporanga—ES, 14 de julho de 2023.

& “, u) &
JE| ERSON SALAZAR DAL COL

Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail iefferson©camaraecoporanga.es.gov.br m:,,:,,_ ". J, a

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.